
João Pessoa - Sábado, 24 de Agosto de 2024Diário Ofi cial 23

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – CODATA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19.
HOMOLOGA a presente licitação de acordo com o parecer da assessoria jurídica da CODATA, contido 
no Processo de Licitação da CODATA de nº 2024/00706, dispensa de licitação n° 014/2024, referente 
àaquisição de headsets para colaboradores da CODATA, sendo adjudicado àA. Souza S. O. Comércio 
de Informática Ltda.; CNPJ:38.418.572/0001-68; R$ 12.742,50.

Jo ão Pessoa, 22 de agosto de 2024.
ANGELO GIUSEPPE GUIDO DE ARAUJO RODRIGUES

DIRETOR PRESIDENTE

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

LICITAÇÃO

HABILITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

HABILITAÇÃO Nº 001/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei nº 9.332/2011 
e tendo em vista o disposto no artigo 4º Inciso I do Decreto nº 43.711, de 22 de maio de 2023, Processo 
Administrativo:SCT-PRC-2024/00221,RESOLVE:
HABILITAR O PROJETO CULTURAL SELECIONADO NO EDITAL Nº 004/2024 DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÃO EM PATRIMÔNIO EDIFICADO 
E EDIFICAÇÕES DE INTERESSE HISTÓRICO-CULTURAL, SITUADOS NO CENTRO HISTÓRIO 
DE JOÃO PESSOA, DENTRO DO PROGRAMA ICMS CULTURAL, RELACIONADO ABAIXO:
PROJETO: MANUTENÇÃO FASE 01 – ASSOCIAÇÃO BALAIO NORDESTE
PROPONENTE: JOANA ALVES DA SILVA
CPF: 110.218.454-34
MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO: JOÃO PESSOA
VALOR DO PROJETO:R$100.000,00

João Pessoa, 23 de agosto de 2024
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Objeto do aditivo APOIO PARA A REALIZAÇÃO DA V EDIÇÃO DO FESTIVAL SÃO JOÃO 
NA REDE 2024
Valor do aditivo 36.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 33.101.13.392.5009.4920.0287.3350.43.500.0.1.0000
Período da Vigência do Instrumento 13/5/2024 A 31/8/2024
Data da Assinatura do aditivo 5/7/2024
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS - SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITáCIO PESSOA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2319/2024

Nos termos do Art.16-A, incisos VI a XII da Resolução nº 1581/2013, alterada pela Resolução nº 
1792/2019,o Diretor Geral da Assembleia Legislativa da Paraíba, RATIFICA o enquadramento legal 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do Art. 74, inciso III, alíneas ¨a¨, ¨b¨ e ¨f¨, da Lei 
Federal 14.133/21, e HOMOLOGAa contratação do CENTRO DE ESTUDOS CONSTITUCIONAIS 
EM FEDERALISMO E DIREITO ESTADUAL - CONSTATE, com o CNPJ nº 44.188.186/0001-20, para 
a realização, sob demanda, de pesquisas científi cas, capacitação de funcionários e compartilhamento de 
estudos, visando o aprimoramento contínuo desta Casa Legislativa, pelo prazo de 12 (doze) meses, no 
valor mensal estimado de R$ 19.237,08 (dezenove mil duzentos e trinta e sete reais e oito centavos), na 
conformidade do procedimento do Núcleo de Licitações e Contratos e parecer da Procuradoria Jurídica 
desta Casa, expresso nos autos do processo.

João Pessoa, 22 de agosto de 2024.
BRUNO MOUZINHO REGIS

DIRETOR GERAL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITáCIO PESSOA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2322/2024

Nos termos do Art.16-A, incisos VI a XII da Resolução nº 1581/2013, alterada pela Resolução nº 
1792/2019,o Diretor Geral da Assembleia Legislativa da Paraíba, RATIFICA o enquadramento legal 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do Art. 74, Inciso V, da Lei Federal 14.133/21, e 

Assembleia Legislativa

LICITAÇÕES

HOMOLOGA a  contratação da locação do imóvel não residencial, localizado à Rua Duque de Caxias 
nº 602 - Centro – CEP: 58.010-821, João Pessoa/PB, para o armazenamento, manutenção e conserva-
ção de materiais permanentes, fi rmado entre esta Casa Legislativa e EDUARDO JOSÉ DE LUCENA 
LIRA, CPF nº 365.018.834-15, no valor mensalde R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), na conformidade 
do procedimento doNúcleo de Licitações e Contratos e parecer da Procuradoria Jurídica desta Casa, 
expresso nos autos do processo.

João Pessoa, 21 de agosto de 2024.
BRUNO MOUZINHO REGIS

DIRETOR GERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO E 
HABILITAÇÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2024

REGISTRO Nº 24-00902-3
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 222/2024) vem DECLARAR O RESULTADO DE 
CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 003/2024, ocorrido 
na data de 25/07/2024, cujo objeto consiste na Contratação de Empresa Especializada para a reforma 
e readequação do edifício sede da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME:
1. SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.776.046/0001-74
2. F DOIS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.751.986/0001-92;
3. ECOMAQ – EMPRESA DE CONSTRUCAO E MAQUINAS LTDA, CNPJ: 19.088.045/0001-98;
4. RSN INCORPORAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 08.172.556/0001-77;
O RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO FOI DECLARADO DA SEGUINTE FORMA: 1º Coloca-
do: RSN INCORPORAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 08.172.556/0001-77, com proposta no 
valor global de R$ 2.194.473,55 (dois milhões, cento e noventa e quatro mil quatrocentos e setenta 
e três reais e cinquenta e cinco centavos). Ademais, fora procedida a análise da documentação de 
habilitação da primeira colocada, sendo a mesma DECLARADA HABILITADA e CLASSIFICADA. 
Fica aberto o prazo recursal contra este julgamento. Os autos podem ser solicitados através do e-mail: 
cineplicitacao@gmail.com.

João Pessoa, 23 de agosto de 2024.
FLÁVIO COLAÇO DA SILVA

PRESIDENTE DA CPL

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

LICITAÇÃO

EXTRATO
CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-02535-6
Nº do Contrato 0007/2024
Contratante CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
Contratado ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO E TURÍSTICO 
DO BRASIL
Objeto  PARTICIPAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA (CINEP) 
COMO PARCEIRA NO SEMINÁRIO ADIT SHARE 2024, QUE OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 
21 E 24 DE MAIO DE 2024, EM ATIBAIA/SP, ATRAVÉS DO PACOTE DE PATROCÍNIO OURO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor  47.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 21.201.22.122.5046.4216.0287.3390.39.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 21/5/2024 A 19/8/2024
Data da Assinatura  21/5/2024
Gestor do Contrato DIEGO FERREIRA DA COSTA - Mat.: 2202-1
RÔMULO SOARES POLARI FILHO - DIRETOR PRESIDENTE

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC, justifi cativa da Comissão Permanente de Contra-
tação, noProcesso nº FEC-PRC-2024/01338– FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 
0134/2024, para pagamento no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), em favor da Pessoa Jurídica 
JULIAN SILVA SANTOS, CNPJ 22.493.086/0001-74,objetivando a contratação do artista JULIAN 
SANTT, referente à apresentação artística na XXIII Parada do Orgulho da Cidadania Diversidade e 
Pluralidade LGBTQIAPNb+, no dia 25 de agosto de 2024, às 19h00, na cidade de João Pessoa/PB, ano 
âmbito das atividades culturais desta Fundação.

João Pessoa – PB, 23 de agosto de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRÍCULA- 800.641-2

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÃO


